
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Místní národní výbor Milavče 
  

(1938) 1945–1990 (1992) 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 260 
 

AP č.: 409  
 
 
 
 

Monika Žáčková  
 

Horšovský Týn 2014 



2 
 

Obsah 
 
Úvod: 
I. Vývoj původce archiválií         3 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu        6 
III. Archivní charakteristika archivního fondu      7 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu       9 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky   9 
Seznam použitých pramenů a literatury       10 
 
Přílohy: 
Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek       12 
Příloha č. 2: Přehled předsedů MNV Milavče        13 
 
Inventární seznam:          14  
1. Orgány národního výboru         15 
2. Úřad národního výboru         19 
     I. Úřední knihy          19 
 A. Evidenční          19 
 B. Účetní          19 
 C. Pamětní          20 
     II. Spisový materiál         21 
 A. Registraturní pomůcky        21 
 B. Spisy          22 
  Všeobecné záležitosti        22 
   Organizace činnosti NV        22 
  Kontrola         22 
  Plánování         22 
  Finance         23 
  Zemědělství a výživa         23 
  Lesní hospodářství        24 
  Vodní hospodářství         24 
   Ochrana ovzduší a přírodního prostředí      25 
   Místní hospodářství         25 
   Doprava          25
  Územní plánování, výstavba        26
  Kultura          26
  Školství         27 
  Zdravotnictví          28
  Sociální zabezpečení        28 
  Požární ochrana         28
  Vnitřní správa, ochrana veřejného pořádku      28 
     III. Ostatní materiál         29 
 Fotografie          29 

 
 
 
 

 



3 
 

 
I. Vývoj původce archiválií 

Obec Milavče je položena v mělkém údolí potoka Zubřiny, zhruba pět kilometrů 
severovýchodně od Domažlic. Do roku 1949 obec Milavče náležela do soudního i politického 
okresu Domažlice, roku 1949 se stala součástí okresu Domažlice, k němuž náležela i po 
územní reorganizaci v roce 1960. V Milavčích žilo před druhou světovou válkou pouze české 
obyvatelstvo, a proto obec nezasáhly poválečné přesuny obyvatel. V roce 1950 obec čítala 
434 obyvatel.  

Po skončení druhé světové války byly jako správní orgány obcí zřízeny národní 
výbory,1 které tak nahradily do té doby fungující obecní úřady. Hlavním orgánem národního 
výboru bylo plénum, které rozhodovalo o nejdůležitějších záležitostech obce a volilo další 
orgány národního výboru, především radu. Ta vykonávala rozhodnutí pléna, měla i určité 
rozhodovací pravomoci a řídila zaměstnance národního výboru. Jako poradní orgány rady 
byly plénem voleny komise národního výboru. Na přechodnou dobu se jako první ujal vedení 
nově utvořeného národního výboru v Milavčích Jakub Lang, místní kaplan. V archivních 
fondech se však nedochovaly písemnosti, které by podrobněji rekonstruovaly činnost 
milavečského národního výboru v počátečním období jeho existence.  

Dne 25. června 1946 došlo na základě výsledků voleb do Ústavodárného národního 
shromáždění k ustavení nového Místního národního výboru Milavče a k volbě jeho složek.2 
Komunistická strana Československa obsadila 5 mandátů, Československá strana lidová také 
5 mandátů, Československá strana sociálně demokratická 2 mandáty a Československá strana 
národně socialistická 3 mandáty. Zvolen byl předseda, náměstek a tři členové rady národního 
výboru.   
  Vzhledem ke květnové rezignaci stávajícího předsedy MNV v roce 1947 vedl úřad 
národního výboru pouze místopředseda MNV. Dne 21. června 1947 se proto konaly 
doplňovací volby a úřad převzal nový předseda národního výboru. Rovněž proběhla volba 
místopředsedy a dalších tří členů rady národního výboru. 
 Vládním nařízením č. 14/1950  Sb. ze dne 28. února 1950, o organizaci místních 
národních výborů, se Místní národní výbor Milavče zařadil podle počtu obyvatel mezi národní 
výbory I. kategorie. 
 Až do roku 1954, kdy byla přijata řada zákonů3 týkající se fungování národních 
výborů, byli členové národních výborů jmenováni okresním národním výborem na návrh 
Národní fronty. Teprve v květnu 1954 proběhly první volby kandidátů Národní fronty do 
národních výborů. Volební období bylo tříleté. V Milavčích byl zvolen devítičlenný národní 
výbor v čele s předsedou a tajemníkem MNV. Následně proběhla volba zemědělské komise, 
komise finanční a pro výstavbu, komise školské a kulturní a později (26. října 1954) byla na 
schůzi pléna MNV ustavena ještě komise pro čistotu a vzhled obce. Rada MNV se 
k zasedáním scházela jednou za čtrnáct dní, popřípadě podle potřeby dříve, plénum MNV 

                                                 
1  Idea vytvoření národních výborů v oblasti místní správy se objevila už za druhé světové války. Národní výbory 
měly ve své činnosti spojit prvky státní správy a samosprávy. Jako prozatímní orgány veřejné správy ve všech 
oborech byly národní výbory definovány v ústavním dekretu prezidenta republiky o národních výborech             
a Prozatímním národním shromáždění č. 18/1944 Úředního věstníku československého ze dne 4. prosince 1944. 
Postavení místních národních výborů v obci, způsob voleb do nich a výkon pravomoci měla stanovit vláda 
prostřednictvím svého nařízení. Tím bylo nařízení vlády č. 4/1945 Sb. z 5. května 1945, o volbě a pravomoci 
národních výborů, a dále vládní nařízení č. 44/1945 Sb. ze 7. srpna 1945, kterým se mění vládní nařízení č. 
4/1945 Sb. a vyhláška ministerstva vnitra č. 45/1945 Sb., o úplném znění vládního nařízení o volbě a pravomoci 
národních výborů.    
2  Podle § 12 vl. nař. č. 120/1946 Sb. a podle směrnic ministerstva vnitra ze dne 13. června 1946. 
3  Ústavní zákon č. 12/1954 Sb., o národních výborech, zákon č. 13/1954 Sb., o národních výborech, zákon č. 
14/1954 Sb., o volbách do národních výborů. 
 



4 
 

jednou měsíčně. Na jednotlivých zasedáních se řešily úkoly podle vypracovaných čtvrtletních 
plánů práce. Plenární zasedání většinou projednávala a kontrolovala práci rady i jednotlivých 
komisí národního výboru a řešila otázky týkající se hospodaření obce. Na schůzích rady 
národního výboru se členové MNV zabývali především zemědělskou tématikou, plněním 
dodávek, soutěžemi národních výborů, bytovými záležitostmi, vzhledem a úpravou obce 
apod.  
 Po volbách konaných v květnu 1957 milavečský národní výbor řídila pětičlenná rada 
MNV v čele s předsedou a tajemníkem. Funkci poradního orgánu MNV vykonávaly tři stálé 
komise – komise zemědělská, komise finanční a pro výstavbu obce a komise školská               
a kulturní. 

Podle zákona č. 39/1960 Sb., o volbách do národních výborů, se nyní do národních 
výborů volili poslanci (dříve členové) na čtyřleté volební období. Na ustavující schůzi nově 
vzniklého národního výboru byl 26. června 1960 zvolen předseda, náměstek předsedy, 
tajemník, ostatní členové sedmičlenné rady národního výboru a členové jednotlivých komisí 
národního výboru. Zřízena byla komise finanční, komise zemědělská, komise školská              
a kulturní, komise pro výstavbu a komise pro místní bezpečnost.  

V souvislosti s novým územně správním uspořádáním státu zavedeným v roce 1960 
došlo k výrazným změnám ve vývoji národních výborů.4 Od 1. července 1960 se touto 
územní reorganizací uskutečnilo sloučení Místního národního výboru Radonice a Místního 
národního výboru Milavče ve společný Místní národní výbor Milavče. Místní národní výbor 
Milavče tedy spravoval obec Milavče a Radonice a osadu Božkovy. Osadou obce Milavče se 
obec Radonice stala až na základě usnesení plenárního zasedání ONV Domažlice, konaného 
9. září 1971, s účinností od 26. listopadu 1971. 

Plenární zasedání ONV Domažlice konané 27. srpna 1963 na návrh rady ONV a po 
souhlasu zúčastněných MNV rozhodlo s účinností od 1. července 1963 podle § 16 odst. 1 
zákona č. 36/1960 Sb. provést odloučení osady Výrov a Nahošice od obce Blížejov a připojit 
je k obci Milavče, se kterou byly spjaty ekonomicky. Ekonomická a administrativní odluka 
těchto osad od MNV Blížejov a jejich připojení k MNV Milavče byla provedena s ohledem na 
obvody ekonomických celků JZD5 fakticky již od 1. června 1961.  

Po spojení těchto obcí národní výbor v Milavčích čítal dvacet dva poslanců, z toho 
devět členů rady.   
  Čtvrté řádné volby do místních národních výborů se konaly v květnu roku 1964. Na 
ustavujícím zasedání MNV Milavče byla 3. července 1964 zvolena devítičlenná rada. Všichni 
poslanci národního výboru a několik občanů jako členů-aktivistů bylo zapojeno v práci šesti 
komisí národního výboru (komise zemědělská, komise finanční, komise školská a kulturní, 
komise pro výstavbu, komise sociální a zdravotní komise pro ochranu veřejného pořádku). 
V obci Radonice a Nahošice národní výbor zřídil občanské výbory (osada Výrov měla 
společný občanský výbor s Nahošicemi), které se staly pomocnými orgány národního výboru 
a měly organizovat aktivní účast občanů na správě obce. 

Na schůzi plenárního zasedání národního výboru konané 18. ledna 1968 schválili 
poslanci pro volby do MNV Milavče dvacet pět poslanců. Vzhledem k tomu, že po srpnových 
událostech v roce 1968 volby vyhlášeny nebyly, došlo podle ústavního zákona č. 117/1969 ze 

                                                 
4  Na zákon č. 35/1960 Sb., o změně ústavního zákona o volbách do Národního shromáždění a o volbách do 
Slovenské národní rady a ústavního zákona o národních výborech, navázal zákon č. 36/1960 Sb., o územním 
členění státu. Tento zákon stanovil, že z tehdejšího hlediska společenských zájmů, zejména pro další rozvoj 
zemědělské výroby a pro hospodářskou a kulturní výstavbu obcí, se mohly vytvořit, zrušit nebo sloučit obce 
nebo provést změna jejich území. 
5  Jednotné zemědělské družstvo Milavče bylo v obci založeno v roce 1952 (schváleno radou ONV Domažlice ke                            
dni 12. září 1952), počátkem šedesátých let se sloučilo s JZD Radonice, JZD Nahošice, JZD Výrov a v roce 1974 
s JZD Chrastavice.  
 



5 
 

dne 15. října 1969 k prodloužení volebního období národních výborů. Toto volební období 
skončilo až dnem všeobecných voleb konaných ve dnech 26. a 27. listopadu 1971. Do té doby 
měl národní výbor v Milavčích dvacet čtyři poslanců, aktivně jich však pracovala pouze 
polovina, ostatní jen příležitostně či vůbec. Za odvolané a funkcí zproštěné poslance MNV 
v roce 1970 plenární zasedání MNV zvolilo dva nové poslance, kteří se stali členy rady MNV. 
Změna nastala i ve složení některých komisí národního výboru. 

   Nové volební období, které se od roku 1971 prodloužilo na pět let,6 zahájila 
ustavující plenární schůze národního výboru 17. prosince 1971. Rada národního výboru se 
skládala ze sedmi členů (předsedy, místopředsedy, tajemníka MNV a dalších čtyř členů). 
Plenární zasedání stanovilo zřídit tři stále komise národního výboru (komisi pro ochranu 
veřejného pořádku, komisi finanční a komisi pro výstavbu), školský a kulturní aktiv a dva 
občanské výbory (pro osadu Radonice a jeden společný pro osady Nahošice a Výrov).  
  Další slučování obcí se realizovalo na základě usnesení plenárního zasedání Okresního 
národního výboru v Domažlicích konaného 13. dubna 1976, které rozhodlo sloučit s účinností 
od 30. dubna 1976 Místní národní výbor Chrastavice s Místním národním výborem Milavče 
v jeden místní národní výbor se sídlem v Milavčích. Místní národní výbor Chrastavice tímto 
zanikl. Na základě sloučení MNV se konala společná ustavující schůze, na které byl MNV 
Milavče doplněn o několik poslanců z Chrastavic. Rada národního výboru se tak stala 
dvanáctičlennou. V obci Chrastavice byl zvolen občanský výbor, který se skládal 
z dosavadních poslanců MNV Chrastavice a dalších kooptovaných občanů. Místní národní 
výbor Milavče po tomto sloučení spravoval Milavče, Chrastavice a osady Božkovy, Nahošice, 
Výrov a Radonice. Počet členů rady MNV byl po říjnových volbách 1976 snížen na devět.     
  Po volbách do národních výborů konaných v roce 1981 MNV Milavče čítal dvacet pět 
poslanců.7 V čele národního výboru stál předseda, místopředseda, tajemník a dalších šest 
členů rady. Při MNV pracovala komise finanční, komise výstavby, komise školská a kulturní 
a komise pro ochranu veřejného pořádku. 
  Poslední řádné volby do místního národního výboru se konaly v roce 1986, kdy bylo 
zvoleno dvacet šest poslanců místního národního výboru. Na ustavujícím plenárním zasedání 
konaném 20. června 1986 byla vytvořena devítičlenná rada a po dvaceti dvou letech byl 
zvolen nový předseda MNV. Komisí národního výboru v té době fungovalo šest. Komise 
výstavby byla přejmenována na komisi výstavby a VLHZ, komise sociální na komisi sociální 
a zdravotní a nově začala pracovat komise obchodu a cestovního ruchu. 
    Změna politické situace v Československé socialistické republice, kterou podnítily 
události 17. listopadu 1989 a následné zhroucení komunistického režimu, se postupně odrazila 
i ve vývoji dění v Milavčích a následně ovlivnila zejména činnost a složení místního 
národního výboru. Novými členy poslaneckého sboru se stali na základě návrhu Občanského 
fóra po vzájemné dohodě s politickými stranami a MV NF především nestraníci.8 Několik 
odstupujících poslanců národního výboru nahradili noví poslanci zvolení v březnu 1990 
v doplňovacích volbách. Tito poslanci (včetně místopředsedy a tajemníka MNV) byli zvoleni 
na základě jednání u kulatého stolu MNV a Občanského fóra. 

                                                 
6  Ústavní zákon č. 43/1971 Sb., kterým se mění čl. 86 Ústavy a čl. 30 a 103 ústavního zákona o československé 
federaci. 
7  Minimální počet poslanců národního výboru stanovil zákon č. 28/1972 Sb., o národních výborech (úplné znění 
zákona č. 69/1967 Sb., jak vyplývá z pozdějších změn a doplňků), se zřetelem na počet obyvatel a velikost 
obvodu. 
8  Ústavní zákon ze dne 23. ledna 1990 č. 14/1990 Sb., o odvolávání poslanců zastupitelských sborů a volbě 
nových poslanců národních výborů. Poslanci, kteří v rámci rozložení politických sil nebo vzhledem k svému 
dosavadnímu působení neskýtali záruky rozvoje demokracie, mohli být ze své funkce odvoláni politickou 
stranou, jejímiž byli členy. Poslance bez stranické příslušnosti mohl odvolat příslušný orgán Národní fronty po 
vzájemné dohodě s Občanským fórem. 
 



6 
 

  Plenární zasedání národního výboru konané 28. srpna 1990 schválilo ode dne konání 
prvních demokratických komunálních voleb (24. listopadu 1990) osamostatnění obce 
Chrastavice. Usnesením 19. plenárního zasedání ONV Domažlice z 25. září 1990 s účinností 
od 24. listopadu 1990 se vyčlenila z obce Milavče část obce Nahošice a Výrov a začlenily se 
zpět do obce Blížejov.  
 V prvních demokratických komunálních volbách bylo zvoleno nové obecní 
zastupitelstvo a místní národní výbor se transformoval na obecní úřad, správu obce Milavče 
převzal Obecní úřad Milavče. 
   Místní národní výbor Milavče během své existence sídlil v budově s číslem                      
popisným 1.9 

 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

 Archiválie tohoto archivního fondu předával do archivu v Horšovském Týně průběžně 
již během své existence Místní národní výbor Milavče a po roce 1990 Obecní úřad Milavče. 
Před převzetím do archivu tyto dokumenty úřad ukládal v prostorách budovy úřadu národního 
výboru v čp. 1 a podle prověrky úrovně spisové manipulace a administrativního pořádku z 6. 
srpna 198110 měl národní výbor v blízkosti úřadovny příruční spisovnu, kam zakládal spisy     
z předcházejících volebních období. 
  Dochované podací protokoly vedené národním výborem zprvu evidují jen pořadová 
čísla (čísla jednací), informace o došlém nebo vlastním dokumentu a způsob jeho vyřízení. 
Teprve v roce 1962 je z podacího protokolu patrné, že úřad spisy třídil a ukládal nejen 
chronologicky podle čísel jednacích, ale také podle uměle vytvořených skupin (např. spisy 
rady MNV, spisy finanční komise, spisy zemědělské komise, spisy školské komise, spisy 
stavební komise, domovní kniha, domácí porážky apod.). Ukládacím systémem třídění spisů 
podle věcných hledisek jednotlivých ročníků a podle čísel jednacích se úřad řídil po celou 
dobu své existence. Na spisech se spisové znaky nevyskytují, malé množství spisů je opatřeno 
prezentačním razítkem, na němž je vyznačeno pouze číslo jednací a datum přijetí dokumentu. 
 První předání archiválií tohoto archivního fondu do archivu se podle záznamu na 
evidenčním listu NAD pravděpodobně uskutečnilo 15. června 1955. Ve spisu o fondu však 
není dochován žádný záznam o předání. 
 K převzetí 3 balíků archiválií došlo 5. září 1966 (číslo přírůstku 8/1966), kdy archiv 
převzal zápisy ze schůzí z let 1952–1958, instrukce a blíže neurčené „došlé a vyřízené spisy“ 
z let 1954–1959. 
  Kniha přírůstků v roce 1972 (číslo přírůstku 15/1972) dále zaznamenává převzetí 0,75 
bm archiválií z let 1949–1961. Archiv tehdy převzal 2 deníky výdajů z roku 1960, trestní věci 
z let 1960–1961, podací protokol z let 1949–1950, zápisy ze zasedání rady MNV z let 1959–
1961 a zápisy ze zasedání zemědělské komise MNV z let 1960–1961. 
  Další předání archiválií proběhlo 20. listopadu 1981 (číslo přírůstku 20/1981), kdy 
MNV Milavče předal 1,9 bm archiválií – volební materiály z let 1960–1976, zápisy pléna, 
rady a komisí MNV z let 1960–1976, blíže nespecifikované písemnosti řazené podle let        
(v předávacím seznamu označené jako korespondence) z let 1960–1976, účetní závěrky z let 
1970–1976 a spisy zrušeného Místního národního výboru Chrastavice (nyní součástí 
archivního fondu Místní národní výbor Chrastavice, inv. č. 28)  

                                                 
9  Historická budova čp. 1 (bývalý lázeňský dům) pochází z roku 1775, v jejích prostorách byla současně 
s úřadovnou národního výboru umístěna škola, později také kanceláře JZD a jednatelství státní spořitelny.          
O špatném stavu budovy čp. 1 poslanci MNV jednali již v polovině padesátých let, uvažovali především             
o postavení zcela nové budovy pro školu. Škola a národní výbor se zrekonstruovaných prostor dočkaly až v roce 
1975, kdy byla dokončena rozsáhlá oprava a přístavba budovy čp. 1. 
10  Inv. č. 113, Kontroly, prověrky a rozbory práce a činnosti MNV, 1952–1989, kar 16. 



7 
 

  Dne 13. září 1985 (číslo přírůstku 19/1985) archiv převzal dalších 0,4 bm archiválií (6 
podacích protokolů z let 1965–1980, zápisy pléna, rady a komisí MNV z let 1976–1980 a opět 
blíže nespecifikované písemnosti v předávacím seznamu označené jako korespondence z let 
1976–1980).  
  Zápisy ze schůzí pléna a rady MNV z let 1981–1984, detailně neurčené písemnosti 
v předávacím seznamu označené jako vyřízená pošta z let 1981–1983, kontroly a prověrky 
MNV za léta 1977–1981, podklady k dani z příjmu obyvatel z let 1977–1981, spisy kulturní    
a školské komise z let 1981–1983, volby z let 1981 a jednotný plán kulturně výchovné 
činnosti 1977–1984 o celkovém rozsahu 10 kartonů archiv převzal 4. října 1990 (číslo 
přírůstku 16/1990).  
  V roce 1996 (číslo přírůstku 37/1996) Obecní úřad Milavče předal archivu 0,7 bm 
archiválií z let 1962–1990 (zápisy ze schůzí pléna, rady a komisí MNV z let 1985–1990, 
plány práce z let 1988–1990, rozpočty, rozpočtové výkazy a finanční výkazy z let 1979–1990, 
volby z roku 1986, odvodnění pozemků a půdní fond z let 1976–1980, knihu jednotné 
evidence půdy z let 1962–1979 a knihy zápisů ze schůzí MV NF Milavče z let 1977–1989).   
  Obecní úřad Milavče předal 11. října 2000 do archivu mimo jiné 0,5 bm archiválií 
z let 1947–1990 vzešlých z činnosti Místního národního výboru Milavče (číslo přírůstku 
38/2000). Jednalo se o podací protokoly, domovní knihu, zápisy ze schůzí komisí MNV, 
evidenci správních rozhodnutí, jednotnou evidenci přestupků, knihu evidence půdy, knihu 
výdajů, knihu pohledávek, knihy materiálových zásob, vyhlášky, kontroly u MNV, 
korespondenci komise pro výstavbu (správní rozhodnutí), spisy týkající se výstavby, 
plánování MNV, zápisy ze schůzí občanských výborů, volební programy, komplexní plán 
boje proti kriminalitě a ochraně veřejného pořádku a rozpočty.  
 Dne 23. května 2014 archiv převzal od milavečského obecního úřadu mimo jiné 0,88 
bm archiválií vzešlých z činnosti MNV. Archiv převzal podací protokol z let 1988–1992, 
knihu zápisů ze schůzí finanční komise z let 1989–1990, knihu výdajů z roku 1983,                
3 inventární knihy z let 1954, 1956 a 1961, závodové listy o plochách kultur a osevu z let 
1959–1960, záležitosti školy z let 1938–1954, evidenci číslování domů z let 1979–1989, 
evidenční karty obyvatel z let 1941–1989, soupisy hospodářského zvířectva a soupisy stromů 
z let 1977–1980, stavební věci z let 1945–1989, soupisy obyvatel a matriční záležitosti z let 
1953–1980, spisy bytového hospodářství z let 1969–1990 a spisy týkající se požární ochrany 
z let 1982–1990 (číslo přírůstku 26/2014, č. j. SOAP/010–0371/2014). 
  Poslední předání archiválií se uskutečnilo 24. listopadu 2014, kdy Obecní úřad 
Milavče předal do archivu pamětní knihu Sboru pro občanské záležitosti v Milavčích z let 
1975–1990 (číslo přírůstku 53/2014, č. j. SOAP/010–0802/2014).  

 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 

  Archivní fond Místní národní výbor Milavče obsahuje archiválie z let (1938) 1945–
1990 (1992). Prius fondu tvoří rok 1938 – záležitosti obecné školy (inv. č. 172) tvořící celek 
s dalšími písemnostmi vztahujících se ke školní budově. Rok 1992 tvoří posterius fondu – 
podací protokol (inv. č. 100, ppr 14) vedený od roku 1988 Místním národním výborem 
Milavče a od konce listopadu 1990 Obecním úřadem Milavče. U nedatovaných archiválií byla 
doba jejich vzniku určena diplomatickým rozborem, inventární seznam pak uvádí takto 
stanovený časový rozsah v hranatých závorkách (inv. č. 85, inv. č. 164, inv. č. 185). Do 
archivního fondu Místní národní výbor Milavče časovým rozsahem zasahuje z archivního 
fondu Archiv obce Milavče pokladní deník z let 1940–1949, kniha zápisů ze schůzí 
zastupitelstva z let 1927–1946, trestní protokol z let 1904–1949 a domovské listy z let 1870–
1948. V archivním fondu Archiv obce Milavče byly ponechány, neboť většina zápisů v nich 
pochází z období před rokem 1945. Co se týče knihy zápisů ze schůzí zastupitelstva z let 



8 
 

1927–1946, zápisy z období činnosti národního výboru z roku 1945 v ní zcela chybějí a ty      
z roku 1946 jsou naprosto torzovité a velice kusé. 
 Počáteční zpracování archivního fondu provedl v letech 1958 a 1969 Matěj Šlais. 
Tehdy vznikaly soupisy archiválií různých původců z téže lokality sepsané na jednom 
seznamu se společným úvodem. U Místního národního výboru Milavče se jednalo o soupis 11 
úředních knih, 4 podacích protokolů a zhruba 3 kartonů spisů do roku 1960. 
  Dalším zpracovatelem archivního fondu byl v roce 1991 Viktor Mastný. Výsledkem 
zpracování bylo hrubé uspořádání archivního fondu na základě ukládacího a skartačního 
plánu pro MNV vypracovaného podle instrukce MV ČSR č. 12/1987 (Věstník vlády ČSR pro 
národní výbory 1987, částka 7) a podle spisové agendy MNV Jesenná v roce 1987, v okrese 
Gottwaldov, dnes Zlín. Podle záznamu v evidenčním listu NAD provedl zpracovatel při 
pořádání vnitřní skartaci dokumentů, ve spisu o fondu se však o ní nedochoval žádný záznam.  
 V roce 2014 archivní fond pořádala a zpracovala k němu inventář Monika Žáčková. 
Před samým započetím pořádacích prací v roce 2014 archivní fond činil 5,16 bm. K rozdílu 
oproti evidenci PEvA došlo pouze v počtu úředních knih, neboť 3 knihy příjmů a výdajů 
z roku 1965, 1967 a 1969 nebyly při provádění generální inventury v roce 2013 počítány jako 
úřední knihy, nýbrž jako spisy.  
 Jako základní metodický návod při inventarizaci fondu sloužil metodický pokyn pro 
inventární zpracování archivních fondů národních výborů ve Státním oblastním archivu 
v Plzni č. j. SOAP/006–3120/2007. Inventární seznam se člení na dvě oddělení: orgány 
národního výboru a úřad národního výboru. Do oddělení orgány národního výboru jsou 
zařazeny zápisy ze schůzí pléna, rady, komisí, občanských výborů, výboru žen, osvětové 
besedy a ze schůzí skládání účtů voličům. Ostatní archiválie inventář zpřístupňuje v oddělení 
úřad národního výboru a jsou uspořádány obvyklým způsobem podle evidenčních jednotek 
(úřední knihy, podací protokoly, kartony, fotografie). Úřední knihy jsou rozděleny na 
evidenční knihy, účetní knihy a pamětní knihy. Spisový materiál se člení na registraturní 
pomůcky a spisy a ostatní materiál tvoří dvě fotografie. S ohledem na předchozí pořádací 
práce a rovněž vzhledem k tomu, že i spisy dalších archivních fondů místních národních 
výborů uložených v SOkA Domažlice byly inventarizovány podle již výše zmíněného 
umělého pořádacího spisového plánu z roku 1987, byly i spisy archivního fondu Místního 
národního výboru Milavče zpracovány podle něj. Formální zpracování inventáře bylo 
provedeno dle metodického pokynu ředitele SOA v Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu 
archivních pomůcek č. j. SOAP/006–0767/2010 z 12. března 2010 s přihlédnutím 
k metodickému návodu č. 1/2013 odboru archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra, 
kterým se vydávají nová základní pravidla pro zpracování archiválií.  

Z archivního fondu Místní národní výbor Milavče byla při pořádání v roce 2014 
přesunuta do archivního fondu Místní národní výbor Radonice (EL NAD 367) kniha výdajů 
z roku 1959 o celkovém rozsahu 0,01 bm (č. j. SOAP/010–0107/2014), do archivního fondu 
Národní fronta – okresní výbor Domažlice (EL NAD 551) 3 knihy zápisů ze schůzí MV NF 
Milavče z let 1977–1989 o celkovém rozsahu 0,01 bm (č. j. SOAP/010–0108/2014).   
 Záznamem o vyřazení duplikátů zpracovatelka vyřadila v roce 2014 z archivního 
fondu 0,4 bm duplikátů zápisů ze schůzí pléna MNV (z let 1952–1990), rady MNV (z let 
1952–1990), finanční komise MNV (z let 1963–1965), výboru žen (z let 1953–1958)              
a prázdných tiskopisů a obalového materiálu. Záznam o vyřazení duplikátů ze dne 10. února 
2014 č. j.: SOAP/010–0109/2014 je zařazen ve spisu o fondu. Protokolem o vyřazení 
archiválií z evidence NAD z důvodu přehodnocení jejich významu podle § 17 odst. 3 zákona 
č. 499/2004 Sb. v roce 2014 zpracovatelka z archivního fondu vyřadila 0,78 bm archiválií      
z let 1953–1989. Jednalo se převážně o účetní formálně nečitelné počítačové sjetiny, 
doprovodný materiál k volbám, knihy pohledávek a materiálových zásob, kádrové 
charakteristiky a další jednotliviny. Protokol o vyřazení archiválií z evidence NAD z důvodu 



9 
 

přehodnocení jejich významu ze dne 26. listopadu 2014 č. j.: SOAP/010–0804/2014 
s podrobným soupisem vyřazených archiválií je uložen ve spisu o fondu. 
 Fyzický stav archivního fondu je dobrý, proto nejsou nutné konzervátorské ani 
restaurátorské zásahy.  
 Jazykem celého archivního fondu je čeština.  
 
                  IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

 Archiválie archivního fondu Místní národní výbor Milavče poskytují informace         
o politických, hospodářských, sociálních a správních dějinách obce a jejích částí. V archivním 
fondu se nedochovaly spisy z poválečných let a z období počátku činnosti úřadu. Přehled       
o dění v obci lze získat ze zápisů schůzí pléna místního národního výboru, které jsou 
v archivním fondu dochovány až od roku 1952, a ze zápisů schůzí rady místního národního 
výboru dochovaných z roku 1949 a z let 1952–1990. Dalším informačně bohatým zdrojem 
jsou zápisy ze schůzí komisí národního výboru.  
 Pohyb obyvatelstva v Milavčích a jejich částí zachycuje domovní kniha (inv. č. 54, 
ukn 40) obsahující především údaje o datu přihlášení jednotlivých osob do obce či jejich 
odhlášení z obce a přihlašovací a odhlašovací lístky obyvatel trvalého pobytu (inv. č. 181, kar 
28–kar 30), které se dají využít pro demografické či genealogické bádání. 
 Dochované darovací a kupní smlouvy se týkají především převodu nemovitostí, 
jednotlivých domů, usedlostí a pozemků (inv. č. 163, kar 25). 
 Ve věcech stavebních (inv. č. 157, kar 23–kar 25) převažují spisy a plány týkající se 
odvodňování pozemků, ostatní se týkají soukromých staveb, staveb JZD, staveb MNV            
a dalších. 
  Badatelsky zajímavé jsou spisy týkající se milavečského mlýna čp. 55, a to jak 
zavedení národní správy (inv. č. 104, kar 14), tak dalšího osudu mlýna (například zrušení 
vodního oprávnění k mlýnu, předání do správy JZD, které prostory mlýna využívalo jako 
skladovací prostory, přidělení bytu v čp. 55 bývalým vlastníkům, odstranění strojů z mlýna či 
žádost o koupi části pozemku a zahrady mlýna, inv. č. 149, kar 22). 
   

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 
 V roce 2014 ve Státním okresním archivu Domažlice se sídlem v Horšovském Týně 

archivní fond Místní národní výbor Milavče uspořádala a archivní pomůcku sestavila Monika 
Žáčková. 
 
 
 
Horšovský Týn dne 26. 11. 2014         Monika Žáčková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



10 
 

Seznam použitých pramenů a literatury 

a) Prameny 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice 1945–1960: inv. č. 49, K 49. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice 1945–1960: inv. č. 50, K 50. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice 1945–1960: inv. č. 307, sign. I/18, č. k. 

30. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice 1945–1960: inv. č. 307, sign. I/18, č. k. 

32. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice 1945–1960: inv. č. 307, sign. I/18, č. k. 

34. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice 1945–1960: inv. č. 512, sign. 173, č. k. 

420. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice 1945–1960: inv. č. 725, sign. 053.1, č. k. 

518. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice 1960–1990: inv. č. 1243, K 289. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice 1960–1990: inv. č. 1251, K 297. 

Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005. I. a II. díl. Praha : 2006. 

Seznam obcí v zemích českých podle správního rozdělení z 1. února 1949. Praha : 
1949. 

 Statistický lexikon obcí v republice Československé, vydán ministerstvem vnitra a 
Státním úřadem statistickým na základě sčítání lidu z 1. prosince 1930. Praha : 1934. 

 

b) Literatura 

 ČECHOVÁ Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých 
zemích 1945–1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, str.  129–153. 

 

 NUHLÍČEK Josef. Spisová služba národních výborů v letech 1945–1955. Archivní 
časopis, 1955, roč. 5, str. 135–146. 

 

 PROCHÁZKA Zdeněk. Domažlicko a Kdyňsko, historicko-turistický průvodce č. 5, 
1996, str. 68–69.  

 

ŠMILAUEROVÁ Eva. Správní vývoj a diplomatika písemností okresních národních 
výborů v letech 1945–1960. Sborník archivních prací, 1982, roč. 32, str. 43–166. 



11 
 

 

 ŠTROBLÍK Vladimír. Vývoj místních a městských národních výborů na území České 
republiky (1945–1990). Archivní časopis, 2001, roč. 51, str. 73–89.  

 

 ŠULC Stanislav. Národní výbory, vývoj, právní základy, poslání, práce. Brno : 1946. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

Příloha č. 1 

Seznam použitých zkratek 

 

akce „Z“  akce zvelebení 

AP   archivní pomůcka 

bm   běžný metr 

č. j.   číslo jednací 

č. k.    číslo kartonu 

č. kat.   číslo katastru 

čp.   číslo popisné 

EJ   evidenční jednotka 

EL NAD  evidenční list Národního archivního dědictví 

fsn   fotografie 

inv. č.   inventární číslo 

JZD   jednotné zemědělské družstvo 

K    kniha 

k. ú.   katastrální území 

kar   karton 

KSČ      Komunistická strana Československa 

MNV   místní národní výbor 

MV ČSR   Ministerstvo vnitra Československé republiky 

MV NF  místní výbor Národní fronty 

NF     Národní fronta 

NV    národní výbor 

ONV    okresní národní výbor 

PEvA   program pro evidenci archiválií 

ppr   podací protokol 

Sb.   Sbírka zákonů 

SOAP   Státní oblastní archiv Plzeň 

SOkA                        státní okresní archiv 

SSM     Socialistický svaz mládeže 

Ukl. číslo  ukládací číslo 

ukn   úřední kniha 

VLHZ    vodní a lesní hospodářství a zemědělství 

 



13 
 

Příloha č. 2 

 

Přehled předsedů MNV Milavče 

 

? květen 1945–? 1945   Jakub Lang 

? 1945–25. 6. 1946   Jiří Bozděch  

od 25. 6. 1946–do 31. 5. 1947 Tomáš Johánek   

od 21. 6. 1947–? březen 1953            Martin Hrubý 

? červen 1953–25. 5. 1954  Vojtěch Královec 

25. 5. 1954–3. 7. 1964  Jiří Pelnář 

3. 7. 1964–20. 6. 1986   Karel Decker    

20. 6. 1986–24. 11. 1990  Jan Konáš 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15 
 

Inv.   Obsah  Datace vzniku   Evid. 
číslo    jednotka 
___________________________________________________________________________ 

1. Orgány národního výboru 

1   Zápisy ze schůzí pléna  1952–1962  kar 1  
  30. 10. 1952–30. 11. 1962  
 

1    Zápisy ze schůzí pléna   1963–1973   kar 2  
 4. 1. 1963–7. 12. 1973  
   

1   Zápisy ze schůzí pléna   1974–1980   kar 3  
  8. 2. 1974–12. 12. 1980 
    

1   Zápisy ze schůzí pléna  1981–1987    kar 4  
  20. 2. 1981–29. 12. 1987 
 

1   Zápisy ze schůzí pléna  1988–1990  kar 5  
  12. 2. 1988–9. 11. 1990 
 

2   Zápisy ze schůzí rady  1949, 1952–1956 kar 5 
  24. 5. 1949, 19. 3. 1952–27. 12. 1956 
 

2   Zápisy ze schůzí rady  1957–1965  kar 6 
  4. 1. 1957–30. 12. 1965 
 

2   Zápisy ze schůzí rady  1966–1974  kar 7 
  6. 1. 1966–5. 12. 1974 
 

2   Zápisy ze schůzí rady  1975–1981    kar 8 
  9. 1. 1975–29. 12. 1981 
   

2   Zápisy ze schůzí rady   1982–1987  kar 9 
  14. 1. 1982–29. 12. 1987   
 

2   Zápisy ze schůzí rady   1988–1990  kar 10 
  12. 1. 1988–20. 11. 1990 
 

3   Zápisy ze schůzí komise finanční   1955–1967  kar 10 
  29. 5. 1955–30. 1. 1967 

 
4   Zápisy ze schůzí komise finanční   1968–1971 ukn 1 
 a sociální 31. 1. 1968–26. 7. 1971  

    
5   Zápisy ze schůzí komise finanční   1972–1976 ukn 2 

 24. 1. 1972–27. 9. 1976 
 

6   Zápisy ze schůzí komise finanční 1976–1981 ukn 3 
 10. 12. 1976–11. 5. 1981  
 



16 
 

Inv.   Obsah  Datace vzniku  Evid. 
číslo    jednotka 
___________________________________________________________________________                         
7   Zápisy ze schůzí komise finanční  1981–1985 ukn 4 

 13. 7. 1981–6. 8. 1985 
 

8   Zápisy ze schůzí komise finanční  1985–1989 ukn 5 
 1. 10. 1985–4. 7. 1989 
 
9   Zápisy ze schůzí komise finanční  1989–1990 ukn 6 

  a revizní  
 5. 9. 1989–13. 11. 1990 

 
10   Zápisy ze schůzí komise rolnické  1945, 1949  kar 11 

  26. 9. 1945, 23. 5. 1949 
 

11   Zápisy ze schůzí komise zemědělské  1955–1967  kar 11 
  28. 6. 1955–21. 12. 1967  
 

12   Zápisy ze schůzí komise obchodu   1986–1989  ukn 7 
  a cestovního ruchu 23. 9. 1986–21. 11. 1989 
 

13   Zápisy ze schůzí komise obchodu   1989–1990  ukn 8 
  a cestovního ruchu 12. 12. 1989–29. 5. 1990 
 

14   Zápisy ze schůzí komise výstavby 1960–1963 ukn 9 
  9. 7. 1960–8. 5. 1963   
 

15   Zápisy ze schůzí komise výstavby  1963–1965  ukn 10 
 27. 7. 1963–9. 12. 1965 
 

16   Zápisy ze schůzí komise výstavby 1966–1967  ukn 11 
  18. 2. 1966–1. 12. 1967 
 

17   Zápisy ze schůzí komise výstavby 1968–1971  ukn 12  
  15. 3. 1968–18. 11. 1971 
 

18   Zápisy ze schůzí komise výstavby 1972–1975   ukn 13 
  11. 2. 1972–28. 2. 1975 

 
19   Zápisy ze schůzí komise výstavby 1975–1977   ukn 14 

  28. 3. 1975–29. 7. 1977   
 
20   Zápisy ze schůzí komise výstavby 1977–1979  ukn 15 

  14. 9. 1977–18. 5. 1979 
 

21   Zápisy ze schůzí komise výstavby 1979–1981   ukn 16 
  29. 6. 1979–17. 4. 1981  
 
 



17 
 

Inv.   Obsah  Datace vzniku  Evid. 
číslo    jednotka 
___________________________________________________________________________                         
22   Zápisy ze schůzí komise výstavby 1983–1985  ukn 17 
 13. 6. 1983–26. 8. 1985  
 
23  Zápisy ze schůzí komise výstavby a VLHZ 1985–1987   ukn 18 

  (zápisy ze schůzí komise výstavby  
  26. 8. 1985–14. 7. 1986, 
  zápisy ze schůzí komise výstavby a VLHZ 
  15. 9. 1986–19. 11. 1987) 
 

24  Zápisy ze schůzí komise výstavby a VLHZ  1987–1990  ukn 19 
 14. 12. 1987–29. 1. 1990 
 

25  Zápisy ze schůzí komise výstavby a VLHZ  1990 ukn 20 
  5. 3.–12. 11.  
 

26   Zápisy ze schůzí komise školské a kulturní  1957–1967 kar 12 
  26. 9. 1957–26. 10. 1967 

 
27   Zápisy ze schůzí komise školské a kulturní 1968–1971  ukn 21 

 5. 2. 1968–27. 8. 1971 
 

28   Zápisy ze schůzí komise školské a kulturní  1972–1974  ukn 22 
  20. 1. 1972–25. 3. 1974 
 

29   Zápisy ze schůzí komise školské a kulturní 1976–1980  ukn 23 
  10. 12. 1976–9. 12. 1980 
 

30    Zápisy ze schůzí komise školské a kulturní  1981–1985  ukn 24 
  20. 1. 1981–11. 6. 1985 
 

31   Zápisy ze schůzí komise školské a kulturní  1985–1988  ukn 25 
  13. 8. 1985–5. 4. 1988 
 

32   Zápisy ze schůzí komise školské a kulturní  1988–1990  ukn 26 
  28. 6. 1988–14. 12. 1990 
 

33    Zápisy ze schůzí komise sociální  1962–1966  kar 12 
  18. 5. 1962–4. 4. 1966  
 

34   Zápisy ze schůzí komise sociální a zdravotní  1986–1990  ukn 27 
  (zápis ze schůze komise sociální 16. 7. 1986, 
  zápisy ze schůzí komise sociální a zdravotní 
  17. 9. 1986–13. 11. 1990) 
 

35   Zápisy ze schůzí trestní komise  1958–1960  kar 12 
 4. 8. 1958–18. 4. 1960  
 



18 
 

Inv.   Obsah  Datace vzniku Evid. 
číslo    jednotka 
___________________________________________________________________________                         
36  Zápisy ze schůzí komise pro ochranu  1962–1964 ukn 28 
  veřejného pořádku 20. 4. 1962–13. 7. 1964 
 
37  Zápisy ze schůzí komise pro ochranu 1964–1967  ukn 29 

 veřejného pořádku 28. 8. 1964–3. 11. 1967 
 

38   Zápisy ze schůzí komise pro ochranu 1968–1971   ukn 30 
  veřejného pořádku 12. 2. 1968–20. 9. 1971 
 

39   Zápisy ze schůzí komise pro ochranu   1972–1974  ukn 31 
  veřejného pořádku 28. 1. 1972–3. 5. 1974 
 

40  Zápisy ze schůzí komise pro ochranu   1974–1976  ukn 32 
  veřejného pořádku 31. 5. 1974–25. 6. 1976 
 

41  Zápisy ze schůzí komise pro ochranu   1976–1978 ukn 33 
  veřejného pořádku 30. 7. 1976–8. 11. 1978 

 
42   Zápisy ze schůzí komise pro ochranu   1979–1981  ukn 34 

  veřejného pořádku 17. 1. 1979–18. 12. 1981 
 

43  Zápisy ze schůzí komise pro ochranu   1982–1984 ukn 35 
  veřejného pořádku 28. 1. 1982–1. 3. 1984 
 

44  Zápisy ze schůzí komise pro ochranu   1984–1986  ukn 36 
  veřejného pořádku 6. 4. 1984–18. 9. 1986 
 

45  Zápisy ze schůzí komise pro ochranu   1986–1988  ukn 37 
  veřejného pořádku 18. 9. 1986–28. 1. 1988 
 

46   Zápisy ze schůzí komise pro ochranu   1988–1989  ukn 38 
  veřejného pořádku 26. 2. 1988–6. 10. 1989 

 
47   Zápisy ze schůzí komise pro ochranu   1989–1990  ukn 39 

  veřejného pořádku 10. 11. 1989–25. 10. 1990  
 

48  Zápisy ze schůzí Občanského výboru  1977, 1981–1990  kar 13 
  v Chrastavicích 28. 3. 1977, 
  4. 3. 1981–21. 9. 1990 
 

49   Zápisy ze schůzí Občanského výboru 1977, 1981–1990  kar 13 
  v Nahošicích 21. 3. 1977,  
  6. 3. 1981–29. 8. 1990 
 

50   Zápisy ze schůzí Občanského výboru    1967–1990  kar 13
 v Radonicích 2. 3. 1967, 22. 3. 1977, 
  11. 3. 1981–5. 4. 1990 



19 
 

Inv.   Obsah  Datace vzniku  Evid. 
číslo    jednotka 
___________________________________________________________________________                         
51  Zápisy ze schůzí výboru žen  1953–1959 kar 13 

  12. 3. 1953–11. 12. 1959 
 

52  Zápis ze schůze osvětové besedy  1987  kar 13 
  13. 1.  
 

53  Zápisy ze schůzí skládání účtů voličům  1961–1962  kar 13   
  11. 2. 1961–23. 2. 1962 

 
2. Úřad národního výboru 

I. Úřední knihy 

 A. Evidenční 

54   Domovní kniha (domovní seznamy  1953–1964  ukn 40 
  pro přihlášky a odhlášky osob) – Milavče,  
  Nahošice, Radonice, Výrov  
 

55   Kniha zápisů z místních šetření  1974–1982  ukn 41 
  stavebních záležitostí  
  31. 5. 1974–10. 10. 1982 
 

56   Kniha zápisů z místních šetření  1983–1990  ukn 42 
  stavebních záležitostí  
  10. 4. 1983–9. 3. 1990 

 
57   Kniha evidence správních rozhodnutí 1976–1987  ukn 43 

 
58   Kniha evidence správních rozhodnutí  1988–1990 (1991)   ukn 44 

 
59   Kniha jednotné evidence půdy  1956–1959  ukn 45 

  (včetně půdy členů JZD)   
 

60   Kniha jednotné evidence půdy (hlášení změn)  1962–1979  ukn 46 
 

61   Jednotná evidence přestupků 1975–1987  ukn 47 
 

B. Účetní 

62   Hlavní kniha 1945–1949 ukn 48 
 

63   Hlavní kniha 1953  ukn 49 
 

64   Kniha výdajů 1961 ukn 50 
 
65   Kniha výdajů 1962  ukn 51 
 



20 
 

Inv.   Obsah  Datace vzniku         Evid. 
číslo          jednotka 
___________________________________________________________________________                         
66  Kniha výdajů 1963 ukn 52 
 
67  Kniha výdajů 1964 ukn 53 
 
68   Kniha výdajů 1965 ukn 54 

 
69   Kniha výdajů 1966 ukn 55  
 
70  Kniha výdajů  1981  ukn 56 

 
71   Kniha výdajů 1983 ukn 57 

 
72   Kniha výdajů  1984  ukn 58 

 
73   Kniha příjmů a výdajů 1965 ukn 59 
 
74   Kniha příjmů a výdajů 1967 ukn 60 

 
75   Kniha příjmů a výdajů 1969 ukn 61 

 
76   Kniha příjmů a výdajů 1971 ukn 62 

  
77   Peněžní deník  1960  ukn 63 
 
78   Peněžní deník 1961–1963  ukn 64 

 
79   Peněžní deník 1964–1965  ukn 65 
 
80   Pokladní deník 1949   ukn 66 

 
81   Inventární kniha (svazek I.)  1954 ukn 67 

 
82   Inventární kniha (svazek VIII.) 1954  ukn 68 

 
83   Inventární kniha 1956  ukn 69 

 
84    Inventární kniha  1961 ukn 70 

 
85   Inventární kniha  [1962]  ukn 71 

 
C. Pamětní 

 
86   Pamětní kniha Sboru pro občanské  1975–1990 ukn 72 

  záležitosti v Milavčích 
 
 

 



21 
 

Inv.   Obsah  Datace vzniku         Evid. 
číslo          jednotka 
___________________________________________________________________________                         

II. Spisový materiál 
A. Registraturní pomůcky 

87   Podací protokol  1946–1947   ppr  1 
  26. 2. 1946 (č. j. 271)–24. 11. 1947 (č. j. 640)  
 

88   Podací protokol 1947–1948 ppr 2 
  24. 11. 1947 (č. j. 641)–6. 1. 1948 (č. j. 796)  
 

89   Podací protokol  1948–1949  ppr 3 
  2. 1. 1948 (č. j. 1)–4. 4. 1949 (č. j. 161) 
 

90   Podací protokol (záznam spisů, bez č. j.)  1949–1950  ppr 4 
  4. 4. 1949–24. 12. 1950 

  
91    Podací protokol  1956–1957  ppr 5 

  2. 1. 1956 (č. j. 1)–30. 12. 1957 (č. j. 355)  
 

92   Podací protokol 1958–1962 ppr 6 
  3. 1. 1958 (č. j. 1)–23. 7. 1962 (č. j. 410) 
 

93    Podací protokol 1962–1964 ppr 7 
  25. 7. 1962 (č. j. 411)–29. 12. 1964 (č. j. 585) 
 

94   Podací protokol 1965–1968 ppr 8 
 3. 1. 1965 (č. j. 1)–31. 7. 1968 (č. j. 280) 
 

95   Podací protokol 1968 ppr 9 
 6. 8. 1968 (č. j. 281)–27. 12.1972 (č. j. 460) 
  

96   Podací protokol 1973–1976 ppr 10 
  2. 1. 1973 (č. j. 1)–28. 10. 1976 (č. j. 440) 
  

97   Podací protokol 1976–1980 ppr 11 
  29. 10. 1976 (č. j. 441)–18. 9. 1980 (č. j. 320) 
 

98   Podací protokol 1980–1983 ppr 12 
 18. 9. 1980 (č. j. 321)–30. 12. 1983 (č. j. 531) 
 
99   Podací protokol 1984–1987 ppr 13 

 4. 1. 1984 (č. j. 1)–30. 12. 1987 (č. j. 558) 
 

100   Podací protokol 1988–1990 (1992) ppr 14 
  3. 1. 1988 (č. j. 1)–22. 10. 1992 (č. j. 200)  
 
 
 



22 
 

Inv.   Obsah  Datace vzniku         Evid. 
číslo          jednotka 
___________________________________________________________________________                         

B. Spisy 
Všeobecné záležitosti 
101   Údaje o národních výborech, jejich orgánech  1959–1989 kar 14 

 a poslancích, jednotliví poslanci MNV,  
  vyhlášky MNV 

 
102   Smlouvy (smlouva o provozu, užívání  1959–1971  kar 14 

  a údržbě zařízení pro veřejné osvětlení, 
  hospodářské smlouvy) 
 

103   Socialistické závazky  1959–1989 kar 14 
 

104   Národní správa  – zavedení   1952–1955 kar 14 
  (J. Tauer, Milavče čp. 55 mlýn,  
  M. Konášová, Milavče čp. 6, 39 v souvislosti  
  s opuštěním území Československé republiky) 
 

105   Darování pozemků státu (M. Hofmanová,   1960–1978  kar 14 
  Radonice čp. 30, M. Bozděchová,  

 Radonice čp. 61), přikázání pozemků a  
 živého inventáře do užívání JZD (J. Škarda,  
  Radonice čp. 19) 

 
106   Inventura MNV, předání inventáře bývalého  1957–1985 kar 14 

  MNV Výrov a MNV Nahošice MNV Milavče, 
 seznam místností v majetku MNV 
 

107   Volby (mj. volební programy)  1947–1989  kar 15 
 

108   Místní rozhlas (Božkovy, Milavče, Radonice) 1954–1960 kar 15 
 
Organizace činnosti NV 
109   Evidence usnesení MNV 1977–1978   kar 16 

 
110   Činnost a složení občanských výborů  1977–1989  kar 16  

 
111   Akce „Z“  1958–1985 kar 16 

 
112   Neinvestiční zvelebovací akce a směna NF  1975–1980  kar 16 

 
 

Kontrola 
113  Kontroly, prověrky a rozbory práce   1952–1989  kar 16 
   a činnosti MNV 

 
Plánování 
114   Plány práce MNV a komisí MNV  1960–1990  kar 16 



23 
 

Inv.   Obsah  Datace vzniku         Evid. 
číslo          jednotka 
___________________________________________________________________________                         
Finance   
115   Rozpočty 1953–1990 kar 17 

 
116   Periodická revize hospodaření  1953–1988  kar 17 

 
117  Finanční vypořádání hospodářského výsledku  1956–1978 kar 17 

 
118   Roční výkazy o základních prostředních MNV  1979–1983  kar 17 

 
119   Daně a poplatky (daň domovní, zemědělská,  1957–1984  kar 17 

  z příjmu obyvatel, místní poplatky) 
    
120  Fond národní obnovy (přihlášky  1946 kar 17 
  k soupisu nepřátelského majetku,  
  který propadl konfiskací podle  
  dekretu prezidenta republiky ze dne  
 25. října 1945 č. 108/1945 Sb.) 

121   Roční účetní sestavy   1972–1986 kar 18  
 
121 Roční účetní sestavy  1987–1990 kar 19 

 
122   Obecní zápůjčky (výkaz obecních dluhů  1946–1947  kar 19 

  1946, dlužní úpis obce 1947) 
 

123   Pojistky MNV  1945–1948 kar 19  
 

124  Česká státní spořitelna – zrušení místního  1983 kar 19 
 jednatelství v Milavčích 
 

Zemědělství a výživa   
125   Vynětí ze zemědělského půdního fondu   1960–1989  kar 19 

 (k. ú. Božkovy, Chrastavice, Milavče,  
  Nahošice, Radonice) 
 

126    Změny kultur pozemků a využití   1959–1988  kar 19 
  zemědělského půdního fondu 
 

127   Příděl půdy 1946–1954  kar 19 
 

128   Evidence půdy – záznamy o změnách    1950–1960  kar 19 
 v evidenci půdy, směny pozemků 
 

129   Evidenční listy o plochách kultur 1954–1956 kar 20
 (podle čísla popisného)  

 
130   Soupisy ploch kultur a osevu, osevní plán 1947–1960  kar 20  
 



24 
 

Inv.   Obsah  Datace vzniku         Evid. 
číslo          jednotka 
___________________________________________________________________________        
131   Pozemková úprava JZD Milavče – zamítnutí  1977 kar 20 

 
132   Seznam osob činných v zemědělství  1948–1957  kar 20 

  (mj. soukromí zemědělci) 
                              
133   Seznam hospodářských strojů   1951–1952  kar 20 

  v soukromém sektoru  
 
134   Výkazy nákazových příspěvků 1946–1948 kar 20 

 
135   Soupisy hospodářského zvířectva  1946–1977 kar 20 

 
135  Soupisy hospodářského zvířectva 1978–1982 kar 21 
 
136   Soupisy stromů a keřů 1980 kar 21 

 
137   Včelařství (obecní výkaz o včelařství)  1951  kar 22 

 
138   Jednotné zemědělské družstvo Milavče  1957–1987 kar 22 

 
139   Návrh plánu rostlinné a živočišné výroby   1950–1961  kar 22 

  a výkupu zemědělských výrobků, dodávky  
  zemědělských výrobků 
 
Lesní hospodářství  
140   Příděl lesní půdy  1949  kar 22 

 
141   Převzetí lesů MNV Milavče   1953 kar 22 

   
142  Soupis pozemků lesního  1952  kar 22 

  hospodářství MNV Milavče  
 předaných do operativní správy  
  státních lesů   
   

143  Příspěvkové výměry na odbornou   1945–1954 kar 22 
  správu lesů se seznamy vlastníků  
  lesa  
 

144  Těžba a dodávka dřeva  1945–1960 kar 22 
 

Vodní hospodářství 
145   Úprava toku Zubřiny, k. ú. Milavče   1969–1978  kar 22 

  (mj. vodohospodářské povolení, odnětí  
  ze zemědělského půdního fondu, zápisy  
  z kontrolních dní, majetkoprávní vypořádání  
  pozemků) 

 



25 
 

Inv.   Obsah  Datace vzniku         Evid. 
číslo          jednotka 
___________________________________________________________________________        
146   Rybníky (obnova rybníka k. ú. Milavče  1949–1965  kar 22 

  s odpady odvodnění části obce 1949–1952, 
  obnova rybníka k. ú. Božkovy 1965) 
 

147   Studně  1962–1983  kar 22  
 

148  Vodovody (výkazy o správě, provozu  1980–1984  kar 22 
  a údržbě vodovodů a kanalizací ve  
  správě MNV, vodovod Chrastavice) 
 

149   Vodní oprávnění 
 (Mlýn Milavče čp. 55 J. Tauer –      1952–1987  kar 22 

 zrušení vodního oprávnění k mlýnu,  
  zrušení používání, nájemné, technická  
  prohlídka mlýna, předání do správy JZD,  
 demolice 1952–1987, 
  mlýn Nahošice čp. 31 – zrušení vodního    
  oprávnění k mlýnu 1966, 
 mlýn Zahořany čp. 69 – zrušení vodního  
  oprávnění k mlýnu 1966) 

  
Ochrana ovzduší a přírodního prostředí 
150   Sběr a likvidace odpadových surovin  1961 kar 22 

 
151   Péče o zeleň  1979–1983  kar 22 

 
152  Likvidace následků železniční nehody   1970  kar 22 
  v Milavčích (únik kamenouhelného dehtu) 
 
Místní hospodářství 
153   Bytové hospodářství (výkazy o bytovém   1954–1990 kar 22 

  hospodářství v socialistickém sektoru  
  1960–1983, bytová politika 1976–1990, 
  změna účelu užívání bytového fondu – 
  Nahošice čp. 50, Chrastavice čp. 66  
  1981–1984, nájemné 1954–1959)    
   

Doprava 
154   ČSD – zrušení úrovňových přejezdů  1953, 1974  kar 22 

  k. ú. Milavče 
 
155   Mosty (pasportizace)  1955  kar 22 

 
156   Výkaz o motorovém parku závodové dopravy  1979–1983  kar 22 
 
 
 



26 
 

Inv.   Obsah  Datace vzniku         Evid. 
číslo          jednotka 
___________________________________________________________________________        
Územní plánování, výstavba 
157  Věci stavební (mj. stavební povolení,   1946–1990  kar 23 

  kolaudační rozhodnutí, stavební plány,  
  zápisy z místních šetření, vyjádření ke  
  stavbám, žádosti o povolení, technické  
  zprávy) k. ú. Božkovy, Chrastavice, 
 Milavče  

                               
157 Věci stavební (mj. stavební povolení,   1946–1990  kar 24 

  kolaudační rozhodnutí, stavební plány,  
  zápisy z místních šetření, vyjádření ke  
  stavbám, žádosti o povolení, technické  
  zprávy) Milavče – soukromé stavby 
 

157 Věci stavební (mj. stavební povolení,   1946–1990  kar 25 
  kolaudační rozhodnutí, stavební plány,  
  zápisy z místních šetření, vyjádření ke  
  stavbám, žádosti o povolení, technické  
  zprávy) k. ú. Nahošice, Radonice, Výrov  
  

158   Demolice k. ú. Božkovy, Chrastavice,   1958–1990  kar 25 
  Milavče, Nahošice, Radonice 
 

159   Vyvlastnění pozemků (F. a J. Tauerovi,  1968–1969  kar 25 
  č. kat. 27 k. ú. Milavče) 
 

160   Seznam osazených nivelačních značek  1962  kar 25 
  k. ú. Božkovy, trigonometrický bod  
  k. ú. Milavče 
 

161   Geometrický plán na rozdělení parcel   1968  kar 25 
  č. kat. 303, 304, 50 k. ú. Milavče 
 

162   Ložiska nerostných surovin – evidence 1981–1983  kar 25 
 

163   Evidence nemovitostí (převody, užívání,   1947, 1955–1988  kar 25 
  smlouvy, pronájem) k. ú. Božkovy,  
  Chrastavice, Milavče, Nahošice, Radonice, 
  Výrov 

 
164  Ocenění nemovitostí  [1955]–[1970] kar 25 

  
Kultura 
165   Setkání rodáků v Milavčích 1975,   1954–1988  kar 26 

 beseda „hovory“ s občany 1954, 
  besedy „hovory“ s mládeží 1964–1988, 
  besedy s důchodci 1974–1982 



27 
 

Inv.   Obsah  Datace vzniku         Evid. 
číslo          jednotka 
___________________________________________________________________________        
166  Kroniky – informace o vedení obecních  1981–1988  kar 26 

  kronik 
 

167   Jednotný plán kulturně výchovné činnosti   1961, 1970–1985  kar 26 
  MNV a složek Národní fronty 1961–1985, 
 deníky pro evidování kulturně výchovné  

  činnosti v obci 1980–1984 
 
168  Místní lidová knihovna Milavče 1960–1961,  1960–1961  kar 26 

  Místní lidová knihovna Radonice 1961 
 

169   Zpravodaj osvětové besedy a agitačního 1982 kar 26 
  střediska v Milavčích  
 

170   Seznam kulturních památek 1982,  1964, 1982  kar 26 
 zápis kulturních památek do státního  
  seznamu kulturních památek k. ú. Milavče,  
  k. ú. Radonice 1964    
 

171   Pomníky, pamětní desky  1946–1985  kar 26 
 (soupis pomníků a pamětních desek  
  k. ú. Božkovy, Chrastavice, Milavče,  
  Radonice 1980, 
  pomník poručíku sovětské armády  
  Metrofona Nosenka na hřbitově Milavče  
  1962–1985,  
   zřízení pamětní desky B. Němcové  
 Chrastavice čp. 6 1985, 
 žádost o zřízení pamětní desky rodáku  
 z Milavčí J. Váchalovi – malíř, grafik,  
 ilustrátor, spisovatel 1984, 
  busta J. Bittnera – umělec, herec 1946 ) 
 

Školství 
172    Obecná škola Milavče (nevyhovující            (1938)  1945–1983 kar 26 

   stav školní budovy, jednání o stavbě  
 nové školy včetně vyvlastnění  
  pozemků) 1938–1954, 

  Základní devítiletá škola Milavče  
 (hodnocení prospěchu, prověrka  
  školy, zpráva pro školskou a kulturní  
  komisi o činnosti školy, předání správy  
  školy) 1981–1983, 
 Základní devítiletá škola Radonice,  
  Základní devítiletá škola Chrastavice 
 (organizační řád, zrušení škol, využití  

 školních budov, likvidace majetku  



28 
 

Inv.   Obsah  Datace vzniku         Evid. 
číslo          jednotka 
___________________________________________________________________________        

  zrušených škol) 1955–1981, 
  Mateřská škola Milavče 1980–1983, 
  Zemědělský útulek Milavče 1960 
 

Zdravotnictví 
173  Rajonizace léčebně preventivní péče   1986–1987  kar 26 

 školních dětí 
 

Sociální zabezpečení 
174   Výkazy o sociální péči  1979–1984 kar 26 

 
Požární ochrana 
175   Požární ochrana,  1957–1990  kar 26 

  Sbor požární ochrany Chrastavice, 
 Sbor požární ochrany Milavče, 
 Sbor požární ochrany Nahošice, 
 Sbor požární ochrany Radonice 
  

Vnitřní správa, ochrana veřejného pořádku 
176   Spolky a dobrovolné organizace   1957–1986  kar 26 
  (KSČ – místní organizace Milavče 1957,  
  KSČ – závodní organizace Milavče 1961,  
  KSČ – vesnická organizace Radonice 1983,  
  SSM – závodní organizace Radonice 1985,  
  Český svaz žen – místní výbor Milavče 1986) 
 
177   Změna správní hranice mezi obcemi  1987 kar 26 

 Domažlice – Chrastavice, jejíž součástí bylo  
 převedení lokality Byšensko k MNV Milavče,  
 část obce Radonice 
   

178  Totální nasazení J. Hlavsa (žádost   1983 kar 26 
  o vydání potvrzení)   
 

179   Opuštění republiky M. Weberová,  1985  kar 26 
  Milavče čp. 20   
 

180   Evidence obyvatel (Božkovy, Chrastavice,  1945–1987 kar 27 
  Milavče, Nahošice, Radonice, Výrov) 
 

181   Přihlašovací a odhlašovací lístky                  (1941)  1945–1989 kar 28 
  obyvatel trvalého pobytu Milavče A–O  
 (abecedně podle jmen) 
 

181 Přihlašovací a odhlašovací lístky                  (1941)  1945–1989 kar 29 
  obyvatel trvalého pobytu Milavče P–Ž 
 (abecedně podle jmen) 



29 
 

Inv.   Obsah  Datace vzniku         Evid. 
číslo          jednotka 
___________________________________________________________________________        
181 Přihlašovací a odhlašovací lístky                  (1941)  1945–1989 kar 30 

  obyvatel trvalého pobytu Božkovy,  
  Chrastavice, Nahošice, Radonice,  
  Výrov A–Ž  
 (abecedně podle jmen) 
 

182   Změna příjmení, změna jména 1978, 1989 kar 31 
  
183   Evidence číslování domů,  1976–1984  kar 31 

  přidělení čísla popisného   
 (J. Hofman, Chrastavice čp. 40, 
  V. a J. Johánkovi, Chrastavice čp. 25, 
 M. a M. Hantovi, Milavče čp. 36) 
 

184   Boj proti kriminalitě a ochraně   1977–1982  kar 31 
  veřejného pořádku (komplexní plán  
  na léta 1977–1986) 
 

III. Ostatní materiál 
Fotografie 

 
185   Zemědělci při práci – šrotování (2 ks)  [1945]–[1965]          fsn 1–fsn 2  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 
 

 

 

Název archivní pomůcky:    Místní národní výbor Milavče 

Značka archivního fondu:   MNV Milavče 

Časový rozsah:   (1938) 1945–1990 (1992) 

Počet evidenčních jednotek:   119 (72 úředních knih, 14 podacích protokolů,  

    31 kartonů, 2 fotografie)  

Počet inventárních jednotek:   185 

Rozsah v bm:    4,00 bm 

Stav ke dni:    26. 11. 2014 

Zpracovatel(é) archivního  
fondu:   Monika Žáčková 
 
Zpracovatel(é) archivní 
Pomůcky:    Monika Žáčková 
 
Počet stran:   30 

Počet exemplářů:   4 

Schválil:   Mgr. Radka Kinkorová 
   dne 26. 11. 2014 – č. j. SOAP/010–0805/2014 
 


